structum minoris quam quindecim florinis comparare posset.» (Brief 3 vom 23. November 1542).

⁷³ LEONHART FUCHS, *New Kreüterbuch* [etc], Basel 1543.

⁷⁴ «Adorno iam alterum tomum de stirpium historia, in quo recentes et novae, quaeque in priore desiderantur, erunt herbae» (Brief 8 vom 1. November 1544).

⁷⁵ «Commentarios meos de stirpium historia in duos magnae molis tomos digestos, opus sumptuosum et laboriosum, ad aestatis futurae initia praelo subiciam. Plusquam mille stirpium historias et imagines pulcherrime expressas et effigatas habebunt» (Brief 20 vom 26. Februar 1555).

⁷⁶ «Et remorantur me non raro studia mea cur minus ad amicos scribere liceat, praesertim hoc tempore, quo totus sum in absolvendo eo opere, quod de stirpium historia meditor. Perfeci duos tomos, quorum singuli quatuor iconum centurias habent. Sum nunc in tertio progressus usque ad caput 80, qui totidem habebit imaginum centurias. Mole sua prioris editionis opus si non superant, certe aequant. Spero hunc meum laborem posteritati profuturum. Historiae singulae erunt prolixiores et accuratiores quam prior editio, quae prae hac sordebit, habeat» (Brief 21 vom 16. Mai 1557).

⁷⁷ «Qualia sint edita a Matthiolo intelligent plurimi, ubi, Deo adiuvante, prodierint commentarii mei. Quippe singulis horum tomis, nisi me fallit memoria, centies ille a me reprehensus est. Sentiet haud dubie fastu turgidus ille Italus, in Germania esse viros, qui nugae ipsius animadverterunt, et eum suis coloribus pinxerunt» (Brief 26 vom 24. November 1565).

⁷⁸ «Quod Gesneri opus ingens in singulari apud quosdam sit expectatione, valde miror, quandoquidem ille ante annum fere ad me scripserit, se nedum sylvam eius operis sibi

Im Jahre 1563 schreibt Fuchs, er habe seine Pflanzengeschichte längst fertiggestellt⁷⁹. Sie soll nun in drei mächtigen Bänden mit über 1500 Bildern erscheinen. Aber der Witwe von MICHAEL ISINGRIN, seinem alten Verleger, mit der bereits ein Vertrag abgeschlossen wurde, ist die Herausgabe des Werkes, die 3000 Gulden kosten soll, zu risikoreich. Die (offensichtlich weitgehend fertiggestellten) Druckstöcke mit den Abbildungen sollen an einen anderen Drucker verkauft werden⁸⁰. Fuchs macht einen letzten Versuch und bittet alle möglichen Fürsten und Reichsstädte um Unterstützung bei dem Druck⁸¹. Aber noch ehe es zum ersehnten Ziel der Drucklegung kommt, stirbt Fuchs, der in den letzten Jahren durch Krankheit und Nachlassen der Sehkraft erheblich geplagt war⁸², im Jahre 1566.

adhuc parasse. Fac vero ante meum prodeat, non laboro, ut qui Gesneri, optimi sane amici, et crebro ad me scribentis, animum perspectum habeam, per omne fere genus autorum circumvolitantis, et ex retextis aliorum sertis, novas subinde corollas concinnare gaudentis. Ita nuper universum Rondeletii librum in suos de piscibus commentarios retulit. Pari ratione a me petiit, si ei permittam, ut pro arbitrio singula disponat, se post editos meos commentarios Paralipomena scripturum. Disponat ipse sua ut libet, ipse non patiar, ut mea secus ac ipse feci, disponat. Iam cupit a me de omnibus meis ut illum certum faciam petere. Sed sentio quid moliat, ideo ei deinceps nihil mearum stirpium mittam» (Brief 26 vom 24. November 1565).

⁷⁹ «Quod ad lucubrations meas attinet, commentarios meos de stirpium historia in tres magnae molis tomos digestos iam pridem absolvi. Fefellit fidem mihi vidua Isingrinii et eius gener, non obstante quod illam chirographo suo obstrinxerunt, ita nusquam, mi Ioachime, tuta fides est» (Brief 24 vom 3. April 1563).

⁸⁰ «Imprimis vero absolvi opus omnium laboriosissimum ac sumptuosissimum de stirpium historia, in tres maximae molis tomos digestum, icones continens mille quingentos et quatuor. De eius operis editione ante biennium convenit inter me et viduam Michaelis Isingrinii, cuius ea de re sygrapham habeo. Sed tanta est hominum perfidia, ut iam a promisso impudentissime resiliat. Tabulas vult vendere, iusto pretio, alteri typographo cui eius operis editio adluberet. Verum hactenus mihi nullus est indicatus» (Brief 27 an J. Camerarius d. J. vom 18. April 1564).

⁸¹ «Quum vero praeter sumptus, quos feci hactenus maximos, iam nemo typographorum sit, qui tantos quos eius operis editio postulat sumptus facere velit aut possit, nempe trium milium florenorum, nec ipse sine meorum liberorum, ut nosti, extrema iactura, tantum pecuniae suppeditare possim, id capere consilii compulsus sum, ut a summis principibus et imperialibus civitatibus per literas subsidia petam, ut illorum in me, aut potius medicinae et herbariae rei studiosos, munificentia tantum pecuniae consequerem, ut saltem aliqua ex parte typographo succurrere queam, et in publicum tandem hoc opus prodeat» (Brief 25 vom 10. August 1565).

⁸² Zur Krankheit vgl. Brief 24 vom 3. April 1563: «Anno ab hinc uno Thermsis Ferinis usus sum. Sed paulo post in febrem incidi tertianam puram [statt puras!], quae me sic afflixit, ut plerique putarent me ex illa certo moriturum. Tandem vero, adiuvante Christo,

Wo sind die Druckstöcke geblieben? Dem Schicksal jener 185 Tafeln mit Vorzeichnungen für den Holzschnitt, die einst in Tübingen aufbewahrt wurden und erst in unserem Jahrhundert zum größten Teil zerstört wurden, ist Stübler nachgegangen⁸³. Heute sind noch 23 Tafeln vorhanden⁸⁴. Aber es müssen weit mehr Tafeln fertiggestellt gewesen sein. Beweis dafür sind die im Platter-Herbar befindlichen Probedrucke von Fuchs-Holzschnitten⁸⁵. Und noch im 18. Jahrhundert waren neben neuen Holzschnitten sämtliche Druckstöcke der ersten Ausgabe im Besitz von Johannes Ges(s)ner, dem Freund Albrecht von Hallers in Zürich⁸⁶. Es wäre verwunderlich, wenn sich davon nichts erhalten hätte. Sie mögen unerkannt in irgendeinem Winkel schlummern.